
2019 年２月 

各 位 

日本フードサービス学会 

研究委員長 伊藤 匡美 

 

2019 年度 第１回 研究部会のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

  平素は研究委員会の運営にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

標題の部会を下記の通り開催いたしますのでご多用とは存じますが、奮ってご参加下さいます

ようお願い申し上げます。  

敬具 

 

記 

 

１．日  時 2019 年４月 19 日(金) 18：00～ （終了 19：30 予定） 
 
２．会  場  ＪＦセンター会議室（裏面地図参照） 
             東京都港区浜松町 1－29－6 浜松町セントラルビル 10 階  
  
３．参 加 費 無料 ※非会員の方も参加可能。ビル警備の都合上、必ず事前に参加申込みをして下さい。 
 
４．参加申込 裏面申し込み用紙に必要事項をご記入の上、ＦＡＸにてお申し込み下さい。 

締め切り：４月 15 日（月）まで 
  

５．定  員 先着 ６０名 
 

６．内  容 『フランチャイズ本部の加盟店採用支援 
           ～人が辞めないチェーンを目指して～』 

講師：㈱モスフードサービス 
モスアカデミー部長    濱崎真一郎 氏 

            人材開発部長             近藤 孝昭 氏 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
７．問合せ先  日本フードサービス学会事務局  担当：堀口 
             ＴＥＬ：03－5403－1060 Ｅ－mail：info-gakkai@jfgakkai.jp 

以上 

 

㈱モスフードサービスでは、本部がフランチャイズ加盟店の採用支援を行うことを目的としたキャ

スト採用支援サイト「リクモス（多言語対応）」（https://mos-recruit.net/）を運営し、採用強化な

らびに業務の効率化が図っています。2017 年からは、求人広告を本部が一括発注することで、スケ

ールメリットを活かしたコスト削減も実現しました。さらに「FC 店舗向けキャスト採用定着セミナ

ー」を全国で展開し、「リクモス」の活用方法や、キャストの募集から採用・教育までの一連の流れ

と成功事例の水平展開を行い、現場の店長からも大変好評を得ています。 

また同社は、早期より幅広い年齢層を対象とした採用活動を行い、「モスジーバー」（「モスバーガー」

で働く、おじいさん（ジー）とおばあさん（バー）を親しみをこめて呼ぶ名称）という造語まで定着

させ、新しい老後のロールモデルを提案しています。 

人口減少・超高齢化社会という環境変化に適合した日本的フランチャイズ・システムの新しい方向

性として、同社の取り組みを伺いながら、「人材採用」をテーマに意見交換を行いたいと思います。 

 



ＦＡＸ：０３－５４０３－１０７０            締切：４月 15 日（月） 

日本フードサービス学会事務局 行き 

 

日本フードサービス学会 201９年度第１回研究部会 
参加申込書 

                                                

参加者氏名 所属・役職 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊申込書受理後、事務局からは特に返信は致しませんので、当日直接会場へお越し下さい。 

 

☆ご連絡先                 日本フードサービス学会研究部会会場地図         

ご所属（社名・大学名等） 

 

                                                 

 

ご担当者氏名 

 

                      

 

ご担当者役職 

                                

                      

 

電話番号 

 

                                                  

 

 

 

 

浜松町セントラルビル 10 階 
1F：ドラッグストア Tomod’s 

● ＪＲ「 浜松町 」駅より徒歩３分、都営浅草線「 大門 」駅より徒

歩２分 

● 都営大江戸線「 大門 」駅より徒歩１分 


